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JESEŇ ŽIVOTA

Koľko krát počuť z úst nás ľudí vetu: „Ako ten čas letí.“ 
Čím je človek starší tým sa mu zdá akoby čas letel neuveri-
teľne rýchlo. Prehupli sme sa do druhej polovice roka 2022. 
Možno mnohí pri tejto informácii povedia už vyššie spomí-
nanú vetu. Po čase horúceho leta prichádza jeseň a my opäť 
smerujeme k zavŕšeniu ďalšieho roka. Aj náš ľudský život by 
sme mohli prirovnať k jednému roku. Keď sa človek narodí 
jeho detstvo a mladosť je akoby jar života. V dospelom veku 
prichádza leto a starobu zvykneme nazývať jeseň života. 
V decembri v roku 1990 bol mesiac október vyhlásený valným 
zhromaždením Organizácie spojených národov za Mesiac 
úcty k starším a 1. október za Medzinárodný deň starších. 
Chcel by som sa preto pozrieť na hodnotu staroby. Kedysi sa 
pozeralo na starých ľudí s úctou ako na tých, ktorí už niečo 
v živote zažili. Kniha Prísloví, hovorí: „Šediny sú ozdobnou 
korunou, no táto (koruna) sa nadobúda čestnou púťou (ži-
vota)“ (Prís 16, 3) Z tohto úryvku môžeme vypozorovať dve 
veci:

1. Že staroba nemusí byť vždy spojená s čnosťou a múdrosťou.
2. Aký život predchádza starobe taká je aj samotná staroba.

Ak človek na jar zaseje, alebo zasadí a stará sa o to čo dal 
do zeme, môže očakávať na jeseň výsledok svojej námahy 
v podobe dobrej úrody. Naopak ak neurobí nič preto aby mu 
niečo vyrástlo, nemôže na jeseň zbierať úrodu. Tak isto je to 
aj v našom ľudskom živote. Ak počas mladosti a zrelého 
veku nepestujeme dobro a všetky čnosti nemôžeme ich po-
tom očakávať ani v starobe. Často krát počúvam z úst ľudí 
slová: „Keď budem na dôchodku, budem sa viac modliť, 
chodiť do kostola...“. Pravdou však je, že to čomu sa v mla-
dosti nenaučíme v starobe už nedoženieme. Nie nadarmo sa 
hovorí príslovie: „Čo sa v mladosti naučíš, v starobe ako by 
si našiel.“ Neplatí teda, že v starobe budeme robiť iné ako 
v mladosti. V starobe budeme žať to čo sme v mladosti za-

siali. Kým je človek mladý má pracovať na tom, aby jeho 
život bol čo najlepší a potom mohol v starobe zbierať plody 
svojej námahy. K starobe každý smerujeme a nik z nás sa jej 
nevyhne. Aj keď si človek povie, „teraz som mladý“, príde 
čas keď si to už nebude môcť povedať. Chybou nás ľudí je, 
že sa na starobu málo pripravujeme. Možno ešte ekonomic-
ky, ale duchovne veľakrát nie. Nemáme zabúdať, že staroba 
sa nás raz skôr či neskôr bude dotýkať. Toto presvedčenie by 
nás malo viesť k tomu, aby sme sa vedeli vcítiť do kože starých 
ľudí. Dnes mnohí zavalení prácou a povinnosťami zabúdajú 
na svojich starých. Aj keď svojim rodičom a príbuzným 
v starobe zabezpečíme všetko čo potrebujú pre život, nezna-
mená že to stačí. Zabúdame, že naši starí ľudia často krát 
potrebujú milé slovo, vypočutie a pocit že ich máme radi. 
Stáva sa tiež, že zabúdame na duchovné potreby našich 
starých. Človek v starobe trpí samotou a rôznymi chorobami. 
Preto potrebuje cítiť nielen ľudskú blízkosť ale aj Božiu. 
Vieme, že Boh je s nami v každom našom trápení a nikdy 
nás nenecháva samých. Veď Ježiš nám povedal: „Ja som 
s vami po všetky dni až do skončenia sveta.“ V bolesti a cho-
robe zabúdame na túto pravdu. Preto Ježiš ustanovil sviatos-
ti, v ktorých cítime Božiu lásku a jeho blízkosť. Sviatosti 
potrebujeme v každej etape života, v starobe nevynímajúc. 
Nezabúdajme preto aj na duchovné potreby našich starých. 
Nebojme sa im sprostredkovať a ponúknuť duchovnú pomoc, 
ktorá im ľahšie pomôže znášať všetky ťažkosti staroby.

So starobou súvisí aj koniec života ku ktorému smeruje-
me. Aj o smrti platí, že ako sa na ňu pripravíme taká bude. 
V prvých novembrových dňoch navštívime hroby našich 
blízkych. Nech tieto návštevy nie sú len bezduchou spomien-
kou, ale nech sú spojené s modlitbou a nádejou, že raz 
spolu s našimi zosnulými budeme prežívať radosť nebeské-
ho domova.

Jozef Surovček, kaplán

dodaný vektorový erb 12/2021 
prefarbený z pantone do starých 

CMYK hodnôt!!!!

Multifunkčný športový areál. Foto: archív OcÚ
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ROZKRÚTIL SA ŠKOLOTOČ

ŠKÔLKA VOLÁ!

Školský rok 2022/2023 je v plnom prúde. Skončila etapa 
opakovania a precvičovania učiva z minulého roku, za nami 
sú vstupné testy, prváci sa bez alebo s menšími problémami 
adaptovali na školské prostredie, skamarátili sa s Hupsovým 
šlabikárom, snažia sa vtesnať prvé písmenká do predpísaných 
riadkov zošita. Po náročných dvoch rokoch, ktoré nám pri-
niesla pandémia a s ňou súvisiace protiepidemické opatrenia, 
sa tešíme z voľného dýchania, voľného pohybu, zo spoloč-
ných stretnutí.

V septembri sme v základnej škole otvorili 10 tried (2 má-
me v prvom ročníku, v ostatných po jednej), do ktorých 
nastúpilo 196 žiakov (96 dievčat, 100 chlapcov), z toho 6 si 
plní školskú dochádzku osobitným spôsobom v zahraničí. 
Otvorili sme 2 oddelenia školského klubu detí, o ktorý je 
veľký záujem, navštevuje ho 51 žiakov v popoludňajších 
hodinách, funguje aj ranné ŠKD pred vyučovaním od 6,30 
hod. Materskú školu navštevuje 66 žiakov v 3 triedach. 
Edukáciu vrátane MŠ a ŠKD zabezpečuje 24 pedagogických 
zamestnancov, o chod škôl sa stará aj 7 prevádzkových za-
mestnancov a 5 pracovníčok školskej jedálne.

Budovy našej školy majú už svoj vek, hoci sú pekne celé 
zrekonštruované, stále je potrebná údržba, inovácie. Aj vďa-
ka naším šikovným prevádzkovým zamestnancom si veľa 
vieme urobiť vo vlastnej réžii, no vďaka patrí aj nášmu zria-
ďovateľovi – Obci Liptovská Lúžna na čele s pánom starostom, 
tiež zamestnancom obecného úradu, ktorí nám nikdy neod-
mietnu podať pomocnú ruku. Naopak, podporou a účasťou 
vo výzvach a dohodovacích konaniach nám pomáhajú 
v prevádzke, modernizácii, digitalizácii základnej i materskej 
školy.

Naša škola má svoju filozofiu a primerané nároky, v kto-
rých nechceme poľaviť. Dôraz kladieme najmä na vyučovací 
proces. Výsledky z T5, T9, ale aj online testovania NÚCEM 
SR, do ktorých sme zaradení, sú dlhoročne nad slovenský 
priemer, tiež máme úspechy v predmetových súťažiach, čo 
nám poskytuje zadosťučinenie a radosť. Ako nadstavbu po-
skytujeme žiakom aj možnosti mimoškolských aktivít formou 
záujmových útvarov a zriadením elokovaných pracovísk ZUŠ. 

Horúce letné dni pomaly strácajú na intenzite, príroda sa 
postupne mení vo farebnú pani Jeseň. Prišiel mesiac septem-
ber a s ním nové úlohy, povinnosti nielen pre pani učiteľky, 
ale i pre rodičov a deti. September je vždy plný očakávaní, 
nádejí, ale i strachu či slzičiek.

Predškoláci kráčajú do škôlky s radosťou, tešia sa na 
svojich kamarátov i pani učiteľky, no deti, ktoré prichádzajú 
do materskej školy po prvýkrát čaká veľká zmena v ich do-
terajšom živote. Prah budovy prekračujú s obavami, pretože 
ich čaká niečo nové, nepoznané. Prežiť adaptačné obdobie 
v materskej škole bez strachu a plaču sa podarí veru iba 
malému počtu detí. Každé dieťa je jedinečná osobnosť a aj 
jeho dĺžka adaptácie je rôzna. Niekomu adaptačný proces 
trvá týždeň, inému až mesiac, niekedy sa však stáva, že prvé 
týždne dieťa prežije s úsmevom a až neskôr nastupuje vzdor 
a plač. Na konci mesiaca september môžeme hrdo povedať, 
že adaptácia novo prijatých detí prebehla bez väčších prob-
lémov.

Výhodou tohto školského roka je, že sme ho mohli začať 
bez akýchkoľvek obmedzení, ktoré nám v minulosti neustá-
le niečo nariaďovali, zakazovali či prikazovali.

Vyjadrujem svoju úctu a vďaku svojim kolegom za vynalo-
ženú prácu, ktorá je náročná, pohlcuje celého človeka. Verím, 
že aj pod mojím krátkodobým vedením spolu s novou pani 
zástupkyňou pre ZŠ, Mgr. Marianou Veselovskou, tiež so 
zástupkyňou pre MŠ, PaedDr. Máriou Bystričanovou, sa nám 
bude dariť a za podpory obce i rodičov budeme mať dosť 
energie, tvorivosti a ľudskosti v prospech našich žiakov. To 
sú tie pocity, pre ktoré každodenne predstupujeme pred 
svojich žiakov a sadáme si za školskú katedru znova a znova.

Chcem povzbudiť všetkých rodičov, ktorí svojou výchovou 
v rodine podporujú našu snahu vychovať z detí zodpoved-
ných ľudí. Verte, že nadávanie, hromženie na školu pred 
deťmi, ohováranie a iné nekalé spôsoby, pôsobia kontrapro-
duktívne. Ak cítite potrebu, kedykoľvek sa otvorene obráťte 
na konkrétneho pedagóga, výchovného poradcu, či vedenie 
školy, spoločne budeme hľadať riešenia. Veď všetkým nám 
ide o blaho našich detí, žiakov.

Na tomto mieste sa chcem srdečne poďakovať dnes už 
bývalému kolegovi PaedDr. Mariánovi Mikulkovi, ktorý sa 
po zrelých úvahách rozhodol ukončiť pôsobenie v našej 
škole a obci. Pôsobil v našej škole od roku 1996, z toho 13 
rokov ako jej riaditeľ. Venoval jej veľa energie, zanietenia, 
schopností, žil pre ňu, svojich kolegov, žiakov... Bol to PÁN 
RIADITEĽ, pod jeho vedením škola zastávala dôstojné miesto 
v regióne. Moja osobná vďaka mu patrí za korektnú spolu-
prácu vo vedení školy, úprimné priateľstvo, človečenstvo.

Všetkým žiakom želám veľa úspechov, aby školský rok 
bol plný vedomostí, ale aj zaujímavých projektov, súťaží, 
hier, aby sme sa tešili zo spoločenských a športových podu-
jatí, aby bol školský rok pestrý, veselý, plný nových objavov. 
Aby ste v našej škole vždy našli človeka, ktorý vás podporí, 
pomôže, vysvetlí vám, čo nepochopíte, podá vám pomocnú 
ruku. Úprimne si želám, aby naša škola, tak ako doteraz, 
fungovala ako úspešná výchovno-vzdelávacia inštitúcia, ale 
zároveň mala svoju dušu a otvorené srdce. Aby celý školský 
rok zostala otvorená, aby ju nezavrela ani pandémia, ani 
energetická kríza.

Mgr. Eva Halamová, poverená riaditeľka ZŠsMŠ

Výchova a vzdelávanie v našej materskej škole sa bude aj 
naďalej opierať o pozitívnu výchovu založenú na láske a dô-
vere k dieťaťu. V tomto školskom roku začíname pracovať 
podľa nového školského vzdelávacieho programu „SPOLU 

Deti v MŠ. Foto: archív OcÚ
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SA HRAŤ A POZNÁVAŤ“, ktorý je obohatený o zážitkové 
aktivity z prosociálnej výchovy, regionálnej, environmentál-
nej výchovy, ale aj aktivít z oblasti zdravého životného štýlu. 
Deti sa môžu tešiť na jesenné aktivity: Farebná jeseň, Pose-

denie pri šípkovom čaji, Šarkaniáda, Čarovanie s listami, 
Deň jablka, Gaštanové inšpirácie a mnoho ďalších.

Pevne veríme, že spoločnou prácou dosiahneme úsmev 
na tvárach všetkých detí v našej materskej škole.

V septembri sa jeseň hlási, nesie batoh plný krásy.
Najprv si kraj vymaľuje, plody roka podaruje.
Volá deti von sa hrať, behať, šantiť, naháňať.
Dať pršiplášť, gumáky, skočiť rovno do mláky.

Dozrievajú gaštany, tešia sa z nich šarkany,
že nad oblak vyletia, očká deťom rozsvietia.

Priateľom je Vietor milý, pripravený v každej chvíli,
pani Jeseň pochváliť, deti v škôlke pozdraviť.

I keď slnko chodí skôr spať,
jeseň radosť tiež môže dať,

stromom dáva farby krásne,
že sa o nich píšu básne.
Žltá, hnedá, oranžová,
tá sa dlho nezachová,
ale i tu krátku chvíľu,
tá krása dá žitia silu.

MŠ Liptovská Lúžna

BILANCOVANIE 2019 – 2022
Ani sme sa nenazdali a štyri roky ubehli ako voda. My sa 

musíme ohliadnuť späť, aby sme bilancovali, čo sa nám po-
darilo v obci urobiť a ako sme posunuli našu obec za uvede-
né obdobie dopredu.

2019

– Štvorročné obdobie sme začali rekonštrukciou vestibulu 
pred kinosálou. Tento priestor nepôsobil nejakým útul-
ným dojmom a jeho zmena ulahodí každému oku. Re-

konštrukcia bola kompletná. Menili sa rozvody elektriny, 
omietky, podlaha, radiátory...

– V letných mesiacoch sme pokračovali v dláždení námes-
tia pred obecným úradom, kde sme vytvorili parkovacie 
miesta a priestor prepojili s pamätníkom padlým v 2. 
svetovej vojne.

– Odkanalizovali sme aj kuchyňu materskej školy, ktorú 
sme napojili na kanalizáciu nad MŠ a osadili sme lapač 
tukov. Kanalizácia bola za tie roky značne znečistená a jej 
fungovanie bolo ohrozené.

Medokýš Maťo. Nový trávnik na multišportovom ihrisku.

Kompostéry. 2. etapa dláždenia priestoru pred OcÚ.
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Futbalové šatne. Detské ihrisko pri MŠ.

Zrekonštruovaná hasičská zbrojnica. Oprava mostov.

– V materskej škole sme vybudovali detské ihrisko s novými 
hracími prvkami. Tu sme peniaze získali zo Žilinského 
samosprávneho kraja. 

– Nakoľko boli vládou schválené obedy zdarma, narástol 
počet stravníkov, urobili sme stavebné úpravy aj v kuchy-
ni a jedálni MŠ

– Pokračovali sme v opravách ďalších mostov na miestnych 
komunikáciách. Zamerali sme sa na opory a spodnú 
stavbu mostov. Opravené boli mosty na uliciach U Jab-
lonky, U Kurpaša, U Fidesa a oproti Brezniaka

– Revitalizovali sme priestor pri medokýši Maťo, kde sme 
plochu vyrovnali, odvodnili, osadilo sa drevené zábradlie 
a celý priestor teraz pôsobí kultivovaným dojmom. Tu 
patrí poďakovanie Rasťovi Tšťanovi a dobrovoľníkom, 
ktorí sa podieľali na tejto revitalizácií. Popri tom sa ohra-
dil aj medokýš Kubo, aby sa zabránilo jazdeniu autami 
až ku prameňu a ničil sa okolitý terén.

– Aby sme podporili domáce kompostovanie, zabezpečili 
sme kompostéry do každej domácnosti. Financie sme 
získali z Environmentálneho fondu

– Podarilo sa nám zabezpečiť odkanalizovanie ulice Do 
Potoka na vyšnom konci. Hoc pri takýchto doplňujúcich 
akciách sa obce musia spolupodieľať finančne na ich re-
alizácií a projektovej dokumentácie, nám sa podarilo 
kanalizáciu zrealizovať bez financií z obce.

– Zrealizovali sme druhú etapu rekonštrukcie hasičskej 
zbrojnice na vyšnom konci. Budova zbrojnice bola za-
teplená, vymenené boli okná, vchodové dvere, natretá 

strecha. Finančné prostriedky na rekonštrukciu sme zís-
kali z ministerstva vnútra

– Väčšou investičnou akciou bola výstavba futbalových 
šatní. Staré šatne, ktoré slúžili ako dielne pre ZŠ, už ne-
vyhovovali hygienickým požiadavkám, ani priestorovým 
nárokom pre zabezpečenie futbalových zápasov a špor-
tových podujatí. V časti budovy je sociálne zariadenie pre 
verejnosť, čo zvýši hygienický komfort návštevníkom 
športových podujatí

2020

– Po zrekonštruovaní vestibulu pred kinosálou, sme ďalší 
rok pristúpili k veľkej rekonštrukcii samotnej kinosály. 
Zrekonštruovalo sa javisko, javisková technika, osvetlenie, 
elektrické vedenia, stropy, omietky, rekuperácia, nová 
parketová podlaha, balkón... vybudovaná bola rekuperá-
cia vzduchu, čo prispeje k zvýšenému komfortu návštev-
níkov kinosály. Výsledkom rekonštrukcie je kinosála, 
ktorá patrí k najkrajším v okrese a občania sa tu cítia 
naozaj pohodlne

– Z iniciatívy SZPB sa začalo s opravou pomníka na Kečke. 
Opravili sa niektoré časti (obvodové múry, hlavná plocha) 
a pokračovať chceme v budúcom roku, aby pomník bol 
dôstojným miestom na pamiatku padlým občanom našej 
obce počas 2. svetovej vojny

– Naša obec sa nevyhla záplavám v júni 2020. prívalové 
vody napáchali nemalé škody na miestnych komuniká-
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ciách, v ZŠ, MŠ. Najviac poškodenou bola ulica u Fidesa 
a v Ráztockej doline. Ulicu do Fidesa sme kompletne 
zrekonštruovali a položili nový asfaltový koberec. Finanč-
né prostriedky na opravu sme získali z úradu vlády a ško-
dy si bol pozrieť aj minister vnútra, ktorý nám túto pomoc 
prisľúbil. Po povodni sa opravovali aj mosty, priepusty, 
brehy potokov, altánok pri obecnom penzióne, dlažba pri 
futbalových šatniach a ďalšie škody.

– Vyasfaltovali sme aj ulicu spájajúcu Ráztoky s ulicou na 
stredný cintorín

– Celú cestu v Ráztockej doline ako aj tok potoka Ráztočná 
rekonštruovali a financovali Štátne lesy SR. opravili sa 
mostíky, priepusty, rigoly. Čas ukáže, ako táto cesta vy-
drží, nakoľko povrch nie je asfaltový

– Na multifunkčnom ihrisku za telocvičňou sme zrealizo-
vali výmenu umelého trávnika. Financie na výmenu 
trávnika sme získali z Úradu vlády SR. Ani sa to nezdá, 
ale od slávnostného otvorenia ihriska predsedom vlády 
SR už uplynulo 13 rokov

– Naši hasiči zbúrali nefunkčné komíny na budovách obec-
ného úradu, kinosály, tanečnej sály. A bolo ich veru dosť, 
ale práca im šla od ruky

– Vybudoval sa nový priepust do ulice Na Mláke, nakoľko 
starý už bol poškodený a aj priemer bol malý pre odvá-
dzanie prívalových vôd

– Starostlivosť sme venovali aj futbalovému ihrisku a celému 
areálu (zavlažovanie, elektrická prípojka, lavičky, altá-
nok...)

2021

– Pri materskej škole bolo vybudované parkovisko nakoľko 
tu jazdí stále väčšie množstvo automobilov

– Pred budovou obecného úradu sme nainštalovali elektro-
nickú úradnú tabuľu, ktorá slúži verejnosti. Jej obsah sa 
bude aktualizovať podľa vývoja a potrieb elektronickej 
komunikácie. V čase jej inštalácie sme boli, podľa vyjad-
renia dodávateľa, prvý na Slovensku, čo nás, samozrejme, 
teší

– S iniciatívou vybudovať na Krutej vode (meandre) roz-
hľadňu prišiel Štefan Črep – predseda turistov v obci. 
Dali sme vypracovať projekty, vybavili pozemky, stavebné 
povolenie a rozhľadňa vďaka brigádnickej pomoci turistov 
a dobrovoľníkov stojí. Že to bol dobrý nápad svedčí aj 
množstvo jej návštevníkov. Tento rok sme získali na do-
končenie rozhľadne financie aj z Mondi SCP

– Zrekonštruovali a zateplili sme strechu nad kuchyňou 
a jedálňou obecného penziónu Salatín, ktorá zatekala 
a spôsobovalo to škody na vnútorných priestoroch jedál-
ne.

– Podobnú rekonštrukciu a zateplenie sme vykonali aj nad 
časťou budovy pri kinosále

– Zrekonštruovali sme sociálne zariadenie pri obecnej ku-
chyni

– Inštalovaný bol kamerový systém pri zdravotnom stredis-
ku. Monitoruje priestory detského ihriska, zdravotného 

Kontajnery na odpad pri cintorínoch.

Testovací tím. Rekonštrukcia ulice u Fidesa.

Rekonštrukcia strechy na penzióne Salatín.
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Elektronická tabuľa. Rozhľadňa na Krutej vode.

Oprava strechy na OcÚ. Parkovisko pred MŠ.

strediska, miestnej komunikácie, ako aj priestor pred 
obecným úradom. Je to už piaty kamerový systém, na 
ktorý sme získali financie z ministerstva vnútra, čím sa 
zaraďujeme k najúspešnejším žiadateľom

– Ani nás neobišla pandémia COVID-19. boli sme postavení 
pred úlohu zabezpečiť testovanie obyvateľov, aby nemu-
seli cestovať do Ružomberka. Nešli sme cestou zabezpe-
čovania testovania súkromným MOM (mobilné odberové 
miesto), ale vytvorili sme vlastné obecné MOM. Tým sme 
získali financie vyplácané štátom za testovanie do obecnej 
pokladne. Testovacie tímy pracovali na plné obrátky, 
boli vyťažené a tým prínos pre obec bol nemalý. Touto 
cestou chcem poďakovať personálu zabezpečujúcemu 
testovanie, ako aj občanom za disciplinovaný a bezprob-
lémový priebeh testovania. To platilo aj pri zabezpečova-
ní očkovania

2022

– Vybudovali sme lávku a chodník pre peších pri moste pred 
odbočkou do Ráztok. Lávka nadväzuje na už vybudovaný 
chodník od obecného úradu. Chodník končil pred mostom 
a ľudia museli z chodníka prejsť na most, čo vytváralo 
kolízne situácie a autami a ohrozovalo bezpečnosť chod-
cov. V pláne sme mali vybudovať chodník až po obchod 
Jednota. Nakoľko šírkové pomery cesty III/2224 nevyho-
vovali normám, pokračovanie vo výstavbe chodníka nám 
nebolo odsúhlasené. Schvaľovací proces tejto stavby bol 

nekonečne dlhý a byrokratické prekážky komplikovali 
výstavbu. Financie na uvedenú stavbu sme získali z MAS-
ky (Miestna akčná skupina)

– Pri pavilóne bývalej MŠ sme vymenili oplotenie detského 
ihriska. Osadili sme fitnes prvky a ďalšie sú v realizácií. 
Osadíme nové hracie prvky pre deti a celé detské ihrisko 
bude kompletne zrekonštruované aj s dopadovými plo-
chami. Tak môžu mamičky s deťmi využiť voľný čas na 
hry a zároveň si zacvičiť

– Zrealizovali sme osvetlenie a ozvučenie nového cintorína. 
Budú tu nainštalované aj kamery na monitorovanie celé-
ho priestoru. Tiež bol zavedený vodovod do priestoru 
cintorína na uľahčenie zavlažovania hrobových miest

– Pokračujeme v rekonštrukcii drevenice na Stálu expozíciu 
ľudovej kultúry obce Liptovská Lúžna. Je to druhá etapa 
a rekonštruuje sa vnútorný priestor drevenice. V prvej 
etape sme zrekonštruovali krov a strechu drevenice. Na 
obidve etapy rekonštrukcie sme získali finančné prostried-
ky z projektu cezhraničnej spolupráce s družobnou obcou 
Lužná u Vsetína. S partnerskými obcami Lužná u Vsetína 
a Lužná u Rakovníka udržujeme dobré družobné vzťahy 
a snažíme sa robiť projekty cezhraničnej spolupráce, na 
ktorú získavame finančné prostriedky

– Na vyšnom konci pri budove bývalej školy sme vybudo-
vali Multifunkčný športový areál pozostávajúci z multi-
funkčného ihriska s umelou trávou, detského ihriska, 
workoutového ihriska s fitnes prvkami. Je to komplet, 
ktorý umožní zahrať sa a zašportovať všetkým generá-
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ciám. Som rád, že sa nám tento komplet podarilo zreali-
zovať a obyvatelia vyšného konca budú mať bližšie 
k športovému vyžitiu sa. Na tomto školskom dvore vyrást-
lo mnoho generácií chlapcov, ktorí radi hrali futbal, a tak 
sme touto stavbou trochu splatili dlh a zlepšili podmien-
ky na športovanie. Financie na športový areál sme získa-
li z Fondu na podporu športu

– Stavba, ktorá nás najviac zaťažuje je rozšírenie zberného 
dvora. Je to nekonečný príbeh, ktorý ukazuje ako funguje 
byrokracia v našom štáte. Projekt rozšírenia zberného 
dvora sme podali v roku 2018. Schválený bol v roku 2021. 
Skladá sa z dvoch častí – stavebnej a zo strojného vybavenia 
zberného dvora. Výberové konanie na strojové vybavenie 
sa opakovalo štyrikrát a na stavebnú časť trikrát. A keď už 
bol konečne vysúťažený dodávateľ stavebnej časti, firma 
nenastúpila na realizáciu prác. Preto sme odstúpili od 
zmluvy a bude štvrté výberové konanie. Finančné pro-
striedky (251 000,– Eur) sme na tento projekt získali z mi-
nisterstva životného prostredia. Po jeho realizácií sa znač-
ne skvalitní zber odpadu. Bude vybudovaná nová hala, 
boxy na odpad, oplotenie a zakúpený drvič stavebného 
odpadu, štiepkovač, kontajnery, zberné nádoby, vlečka

– Vysporadúvame pozemky pod cyklokorytničkou. Tento 
proces je zdĺhavý, nakoľko časť pozemku vlastnia Štátne 
lesy a časť Slovenský pozemkový fond (SPF). Vy, ktorí ste 
vysporadúvali pozemky s SPF viete, aká je to kalvária. Ale 
pracujeme na tom, aby sme mohli podať projekt na zís-
kanie financií pre realizáciu cyklotrasy.

– Firma UPC zavádza v obci optický kábel a podľa posled-
ných vyjadrení optiku bude zavádzať aj Slovak Telekom. 
Taktiež bude vedená po stĺpoch

– Ako odmenu za dobré separovanie v obci sme dostali 
príspevok od Environmentálneho fondu a za tieto penia-
ze sme zakúpili do každej domácnosti vedierka pre zber 
kuchynského odpadu

– 50 000,– Eur máme schválených z ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny aj na ďalšie detské ihrisko. Mo-
mentálne prebieha spracovanie projektovej dokumentácie

– Vyasfaltovali sme ďalšie miestne komunikácie, časť finan-
cií poskytli Štátne lesy SR ako kompenzáciu za zvoz 
dreva a poškodenie miestnych komunikácií

– Máme podaných viacero projektov na získanie finančných 
prostriedkov (zabezpečenie odpadov proti medveďom, 
náučný envirochodník). Čakáme na výsledky schvaľova-
cích procesov. Ďalšie projekty pripravujeme, aby sme 
boli pripravení na vyhlásenie výziev.

– Programovacie obdobie pre zisk financií z eurofondov 
2023-2027 bude asi posledné, kde môžeme peniaze získať. 
Bolo by chybou keby sme to nevyužili

Situáciu v súčasnosti komplikuje enormný nárast cien 
tovarov, energií, služieb. Rozpočty investičných projektov sú 
z týchto dôvodov navyšované a obec sa s tým musí vyspo-
riadať. Zatiaľ stačíme pokrývať tieto navýšenia a obec fungu-
je bez väčších problémov. Máme zabezpečenú dodávku 
elektrickej energie za nízke ceny, včas zabezpečujeme ener-

Oddychový priestor pred OcÚ. Budovanie osvetlenia – nový cintorín.

Lávka pre peších. Cesta k lyžiarskemu vleku.
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Fitnes prvky pri detskom ihrisku. Multifunkčný športový areál.

Kanalizácia – ulica Do potoka. Oslavy 350. výročia založenia obce.

Zrekonštruovaná kinosála. Zrekonštruovaný vestibul.
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getickú štiepku. Na rezervnom fonde máme dostatok finanč-
ných prostriedkov, z ktorých chceme v budúcom období 
rekonštruovať ďalšie miestne komunikácie a pokrývať zvý-
šené náklady na chod obce pri súčasnom zvyšovaní cien, aby 
toto zvyšovanie pocítili občania čo najmenej.

Obec nemá dlžoby, úvery a ani pôžičky. Takže o fungo-
vanie obce sa nemusíme báť. Uvidíme čo prinesie najbližšia 
budúcnosť nakoľko vláda chce krátiť rozpočty obcí o vyše 
šesťsto miliónov eur. Preto združenie miest a obcí protesto-
valo proti tomuto zámeru. Občania žijú v mestách a dedinách 
a tie riešia ich najbezprostrednejšie problémy.

Pri bilancovaní mi nedá nespomenúť oslavy 350.-teho 
výročia založenia obce. Hoci boli kvôli pandémii COVID-19 
odložené o jeden rok, ich priebeh sa vydaril a boli dôstojnou 
pripomienkou tohto výročia. Moje poďakovanie patrí všetkým 
zložkám, pracovníkom a účastníkom, ktorí sa podieľali na 
príprave a realizácií týchto osláv.

Patrí sa skonštatovať, že obec nežije len budovaním, vý-
stavbou, prácou, ale aj kultúrou, zábavou a športom. Túto 
oblasť pokrývajú okrem samotnej obce aj kultúrno-spoločen-
ské a športové organizácie. I keď kvôli pandémii COVID-19 
bola táto oblasť života obmedzená, po uvoľnení opatrení sa 
život vrátil do pôvodných koľají i keď nie v úplnom rozsahu.

– Obec organizuje vianočné trhy, vítanie detí do života, 
posedenie jubilantov, turnaj v minifutbale, stretnutie 
družobných obcí

– Dychová hudba Lúžňanka organizuje prehliadku dycho-
vých hudieb Lúžňanský barytón, fašiangové oslavy, zú-
častňuje sa mnohých vystúpení mimo obce, organizujú 
ples na vysokej úrovni

– Folklórny súbor Lúžňan okrem vystúpení v obci prezen-
tuje náš kroj na Slovenskom dni kroja, pripravuje folklór-
ne pásma, prezentuje nás mimo obec, zapojil sa do pre-
zentácie Goralskej kultúry, ktorá bola zapísaná do 
nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska čo potvrdi-
li i Vianočným koledovaním Goralských obcí

– Reprezentuje nás aj spevácka skupina pri Jednote dôchod-
cov. Ich vystúpenia na súťaži Lýra nedajú zabudnúť na 
našu obec

– Naši hasiči okrem povinnosti pri hasení požiarov, údržbe 
techniky, cvičeniach si nájdu čas aj na organizovanie 
kultúrno-spoločenských akcií (ples, sadenie mája) a zú-
častňujú sa súťaží mimo obec

– Turistický oddiel organizuje výstupy na Salatín, Veľkú 
Chochuľu, Fedorku a iné pohoria mimo našej obce. Pri 
priaznivom počasí sú to sánkarské preteky a preteky na 
igelitových vreciach. Nezabudnuteľný je ich podiel na 
výstavbe rozhľadne pri meandroch Lúžňanky

– Fitnes club sa zameriava na mládež vyznávajúcu silový 
šport. V posilňovni si tak zvyšujú kondíciu a pomáhajú 
pri zveľaďovaní našich medokýšov

– Cyklistický oddiel zas podchytil mládež, ktorá miluje 
jazdu na bicykloch. Zúčastňujú sa pretekov mimo obce, 
organizujú časovku a závody v obci

– Organizácia, ktorá vo veľkej miere závisí od poveternost-
ných podmienok je lyžiarsky oddiel. Starajú sa o lyžiarsky 
vlek, organizujú lyžiarske preteky

– Najvyťaženejší sú funkcionári Obecného futbalového 
klubu. Musia zabezpečiť chod a zápasy štyroch mužstiev. 
Dospelí, dorast, žiaci, kormanovci. Každý týždeň sú to 
okrem tréningov štyri zápasy.

– Červený kríž okrem zabezpečovania odberu krvi zabez-
pečujú rôzne športové podujatia, školenia, brigády

– SZPB je organizácia, ktorá nesie odkaz boja proti fašizmu 
aj pre ďalšie generácie. Stará sa o pomník na Kečke a hrob 
vojaka na vyšnom cintoríne

– Dobré meno obce šíri aj SPDP Lúžňan svojimi výrobkami 
a organizovaním Medzinárodných majstrovstiev Sloven-
ska v strihaní oviec

– Musím spomenúť aj dobrú spoluprácu so ZŠ s MŠ. Žiaci 
reprezentujú našu obec na rôznych súťažiach. Po ukon-
čení základnej dochádzky sa presadzujú i v ďalšom štúdiu. 
Je to dobrá vizitka nášho pedagogického zboru

– O duchovné hodnoty našich veriacich sa stará farský úrad, 
s ktorým obec spolupracuje bezproblémovo.

Všetkým členom spomínaných organizácií patrí poďako-
vanie za ich činnosť. Zvlášť chcem poďakovať funkcionárom 
týchto organizácií, lebo bez ich oduševnenia a nadšenia by 
len ťažko fungovali.

Výsledky činnosti obce za uplynulé 4 roky boli dosiahnuté 
vďaka dobrej spolupráci s poslancami obecného zastupiteľ-
stva, zamestnancom obecného úradu, pracovníkmi pracujú-
cimi na aktivačných prácach, taktiež s členmi a funkcionár-
mi spoločenských a športových organizácií a v neposlednom 
rade s ľuďmi, ktorí pomohli nezištne.

Všetkým vyslovujem moje úprimné poďakovanie.
Ing. Albín Husarčík, starosta obce

Rekonštrukcia drevenice. Nové detské ihrisko pri pavilóne. Foto: archív OcÚ



– 10 –

Z ČINNOSTI DHZ
Letné a jesenné mesiace zvyknú byť spojené s prípravou 

a účasťou na rôznych hasičských súťažiach a po dlhšej pau-
ze v našom zbore opäť ožila športová činnosť. Družstvo 
mužov si svoje sily zmeralo s tímami z celého okresu na 
Územnej súťaži hasičských družstiev dobrovoľných hasič-
ských zborov, ktorá sa konala v Ludrovej. Naši hasiči ukáza-
li, že aj po dlhej pauze nestratili bojovnosť, odhodlanie a chuť 
súťažiť, ale najmä, že nezabudli podávať kvalitné výkony. 
O tom svedčí krásne 1. miesto, ktoré si vybojovali po vyda-
renom hasičskom útoku a ešte lepšie odbehnutej štafete.

Družstvo žien sa obnovovalo trošku dlhšie, no podarilo 
sa a pred koncom hasičskej sezóny sa spolu s družstvom 
mužov zúčastnili nočnej hasičskej súťaže o pohár starostu 
obce Liptovská Teplá. Síce podané výkony nestačili na pó-
diové umiestnenia, zaslúžia si obrovskú pochvalu za svoju 
bojovnosť.

Každý hasič by mal byť v dobrej fyzickej kondícii a svoju 
pripravenosť sa rozhodli Tomáš Veselovský a Roman Ratu-
lovský otestovať v silovo-vytrvalostnej súťaži Železný hasič, 
ktorá sa uskutočnila v Lieskovci, neďaleko Zvolena.

Akcieschopnosť nášho zboru a niektorých ďalších členov 
sme otestovali na taktickom cvičení vo Vlkolínci, kde spolu 
s hasičmi z Okresného riaditeľstva HaZZ Ružomberok a člen-

mi Dobrovoľných hasičských zborov precvičovali simuláciu 
požiaru zrubového domu.

Podobne ako v prvej polovici roka museli členovia zboru 
zasahovať pri požiari lesného porastu, za dedinou smerom 
na chlepkové. Išlo o požiar, ktorý vznikol nezodpovedným 
konaním osoby, ktorá si na okraji lesa založila ohnisko. 
Vplyvom vetra, suchého počasia a nedostatočných opatrení 
sa tak požiar rozšíril. Jednotka DHZO Lipt. Lúžna požiar 
uhasila v súčinnosti s HaZZ Ružomberok.

Zimné vykurovacie obdobie je každoročne sprevádzané 
so zvýšeným výskytom požiarov. V tejto súvislosti by som 
chcela všetkých spoluobčanov upozorniť na zvýšenú opatr-
nosť pri manipulácii s vykurovacími spotrebičmi a usklad-
ňovaní popola, ktoré sú v tomto období najčastejším zdrojom 
vzniku požiarov a v minulosti zapríčinili požiare aj v našej 
obci.

Natália Weissová, predseda DHZ

Hasenie požiaru.

Na súťaži. Foto: archív DHZ

Družstvo mužov.
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Z ČINNOSTI MIESTNYCH ODBOJÁROV
Aj tento rok sme si koncom augusta pripomenuli 78. vý-

ročie vypuknutia Slovenského národného povstania (SNP).
Pietny akt kladenia vencov už tradične prebehol na troch 

miestach v obci – najskôr v komornejšej atmosfére pri pomní-
ku pred obecným úradom, odkiaľ sa členovia Základnej or-
ganizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
v Liptovskej Lúžnej spolu so starostom vybrali k hrobu so-
vietskeho vojaka, ktorý odpočíva na miestnom cintoríne.

Potom zamierili k pamätníku SNP na Kečke, kde už sa do 
sprievodu pridali aj desiatky ďalších obyvateľov. Nasledova-
lo kladenie vencov a krátke príhovory. Atmosféru svojím 
hudobným vystúpením dotvoril mladý folklorista a heligon-
kár Christian Chlepko.

Všetkým, ktorí svojou prítomnosťou dali najavo, že im 
utrpenie a hrdinstvo našich predkov nie je ľahostajné, veľmi 
pekne ďakujeme za účasť.

Rovnako by sme sa chceli poďakovať členom a sympa-
tizantom našej organizácie, ktorí sa zúčastňujú brigád a aj 
ich pričinením bol pamätník pripravený na dôstojné konanie 
tohtoročných osláv SNP.

ZO SZPB L. Lúžna

78. výročie SNP. Foto: archív ZO SZPB

NAŠA CESTA LETOM
100 rokov dychovej hudby a lásky k našim nástrojom. 

Radi spomíname a sme vďační, že tento rok sa nám krás-
ne 30. výročie DH Lúžňanka a 100. výročie dychovej 
hudby v obci podarilo konečne osláviť v plnej paráde a to 
práve na 13. Lúžňanskom barytóne. Naša tradičná pre-

hliadka dychových hudieb sa konala, ako inak, pred od-
pustovou slávnosťou, pri ktorej sme vás tiež s radosťou 
sprevádzali. Tohtoročný barytón sme obohatili o atrakcie 
pre najmenších, veľa výborného jedla a piva, rôzne darče-
ky s folklórnym motívom a mnoho ďalšieho. Všetky časti 

 Foto: archív DH
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FSK LÚŽŇAN

DRUHÝ POLROK U SENIOROV

Leto ubehlo ako voda a je tu jeseň, veru máme my folkló-
risti na čo spomínať, lebo akcii sme mali neúrekom. Obdobie 
leta prežila folklórna skupina Lúžňan v plnom folklórnom 
nasadení.

Ešte teraz zbierame úrodu z natáčania relácie Kapura 
s klipom Obliekanie nevesty, ktorý vysiela v týchto dňoch 
televízia RTVS. (Klip sme natáčali v apríli.) Na jar, v polovici 
mája sa folklórna skupina zúčastnila dlhoročnej družby na 
Morave v Lužnej u Vsetína.

V mesiaci jún sa konala v našej obci Odpustová slávnosť, 
na ktorej nechýbali ani naši členovia a samozrejme sme sa 
zúčastnili aj slávnosti Božieho tela.

V júli folklórna skupina vystúpila na podujatí Goral na 
gory, ktoré sa konalo na Hrebienku v Starom Smokovci. 
Podujatie bolo zamerané na podporu goralskej kultúry a zišli 
sa tam Gorali nielen z celého Slovenka ale i Poľska.

Dňa 6. 8. zavítali do našej obce motorkári, ktorí sa zasta-
vili v našom kostole. Vypočuli si obohacujúcu prednášku od 

Nastávajúce jesenné dni sa skracujú, sú skúpe na slnečné 
lúče, no na druhej strane sa vyznačujú bohatšou úrodou 
dozretých plodov na poliach a záhradách – to je večný sym-
bol zrelosti seniorského veku. Je len na nás, či sa budeme 
zo strachom pozerať do budúcna, alebo budeme žiť život 
pozitívne naladený, veselý a plodný.

pána farára nielen o kostole ale i našej obci a my folkloristi 
sme im zaspievali a ukázali naše nádherné kroje.

V auguste sa v Liptovských Sliačoch konali slávnosti pod 
názvom Liptovské dni matky, kde sme opäť spevom a tancom 
prezentovali našu obec.

Pri príležitosti osláv SNP naši folkloristi vystúpili s pies-
ňami aj na Vlkolínci.

Tak ako každý rok, aj tento rok sa konala Púť na Hedeši, 
kde nechýbali ani naši folkloristi, neodradilo nás ani sychra-
vé počasie a dážď.

Leto sa skončilo a môžeme zhodnotiť, že pre našu folklór-
nu skupinu bolo plodné. Najbližšia akcia, ktorú plánujeme 
je Katarínska zábava, ktorá by sa mala konať 19. 11. v kultúr-
nom dome v Liptovskej Lúžnej a na ktorú by sme vás chceli 
aj touto cestou pozvať. Príďte si zaspievať a zatancovať nielen 
na ľudovú nôtu. 

Za FSk Lúžňan
Zdenka Šimková

ZO JDS v Liptovskej Lúžnej sa okrem pravidelných 
schôdzí, zúčastňuje aj kultúrnych podujatí v rámci možnos-
ti a zdravotného stavu členov. V dňoch 29. až 31. júla sa 
konali v Liptovských Sliačoch Dni Matky, ktorého sa zúčast-
nili aj niektoré naše členky. Hlavným bodom prvého dňa 
bolo vystúpenie folklórnej skupiny Lúčnica. Aj keď počasie 

Motorkári v našej obci. Púť na Hedeši. Foto: archív FSk Lúžňan

vytvorili krásnu mozaiku nezabudnuteľného dňa, snáď 
nie len pre nás.

V tomto pozitívnom duchu sa nieslo celé leto. Nabití 
energiou sme sa vybrali na cestu a našou prvou letnou za-
stávkou bolo vystúpenie v blízkom Ružomberku a to na 
podujatí „Leto u Hýroša“. Len o šesť dní neskôr sme vystú-
pili v Kúpeľoch Lúčky a šnúru sme neprerušili ani nasledov-
ný deň, kedy ste si nás mohli prísť vypočuť v rámci festivalu 
dychových hudieb „Trstenská krídlovka“.

23. júl nebol tak moc významný deň pre nás, ako pre 
našu speváčku Magdalénku, ktorá nám vďaka jej svadbe 
dala priestor na ďalšie krásne, emotívne vystúpenie.

Čas letel a z dvojmesačných prázdnin sa stali len mesač-
né. Avšak, august nebol výnimkou a my sme nepoľavili. 
S radosťou sme sa opäť vydali do Kúpeľov Lúčky, kde sme 
ubytovaným spestrili deň a rozvibrovali ušné bubienky. 
V auguste sa taktiež naši najmladší členovia zúčastnili hu-

dobného tábora s názvom „Tvorivé dielne Zväzu dychových 
hudieb Slovenska“, kde sa cibrili a užívali si spoločné chvíle.

Leto pomaly, ale isto skončilo a v septembri sme po rokoch 
späť sprevádzali omšu na Hedeši. Hranie v takomto krásnom 
prostredí patri medzi naše najmilovanejšie. V septembri sme 
taktiež pomaly, ale isto ukončovali šnúru našich vystúpení 
a to v Pribyline, pri príležitosti osláv sviatku sv. Huberta. Čo 
vám k tomuto povedať viac? Na povale sme asi ešte nehrali. 
Milý zážitok!

Ako pravdepodobne posledné vystúpenie v tomto roku 
bolo pre našich seniorov, dňa 13. októbra. Aj keď sa naša 
koncertná šnúra končí, my ostávame v strehu. Práve teraz 
nadišiel čas, kedy začneme opravovať naše vyčerpané nástro-
je, trénovať nový repertoár a pripravovať sa na vystúpenia, 
ktoré nám prinesie budúcnosť. Čiže opäť platí: „Piatkové 
skúšky patria nám.“

Patrícia Fidesová, členka DH Lúžňanka
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neprialo, zážitok to bol jedinečný. ZO JDS Liptovská Teplá 
organizovala v júli výjazd na dve pútnické miesta na rozhra-
ní Moravy a východných Čiech. Zúčastnilo sa na ňom aj 5 
našich členiek. Navštívili sme Koclířov, kde je sídlo česko-mo-
ravskej Fatimy. Ďalej to boli Králiky, kde sme si pozreli jedi-
né múzeum svojho druhu v Českej republike – Pamätník 
obetiam internácie v 50-tych rokoch 20. storočia. Boli sme 
milo prekvapení celým pobytom a jedinečnými zážitkami.

Aj naša spevácka skupina Lúžňanka pokračovala v dru-
hom polroku vo svojich aktivitách. Dňa 3. augusta sa zúčast-
nila na okresnom dni seniorov v Ivachnovej, kde vystúpila 
s vlastným programom. Veríme, že naše piesne prispeli 
k príjemnej atmosfére tohto podujatia. Dňa 11. septembra sa 
konala púť na Hedeš, ktorej sa naše speváčky tiež zúčastnili. 
Mariánskymi piesňami, sme si uctili sviatok Panny Márie. 
Dňa 21. septembra sa uskutočnil 16. ročník „Ružomberská 
lýra seniorov“ v Liskovej. Na tejto prehliadke speváckych 
súborov seniorov zo Žilinského kraja bola aj naša spevácka 
skupina. Predstavili sme sa piesňami typickými pre našu 

obec. Starosta našej obce pán Ing. Albín Husarčík nás pozý-
va na stretnutie s našimi jubilejúcimi občanmi, ktoré sa bude 
konať 13. októbra 2022. Svojím vystúpením chceme spríjem-
niť ich slávnostné stretnutie. Pánu starostovi ďakujeme za 
pozvanie. Čaká nás ešte príprava programu na vianočné trhy 
„2022“. Svojím zodpovedným prístupom k tejto príprave sa 
budeme snažiť o zdarný priebeh tejto akcie.

A na záver našich aktivít v tomto roku sme navštívili dňa 
28. septembra obec Klin (na Orave), kde sa nachádza mo-
numentálna socha Ježiša Krista, ktorá je kópiou slávnej 
brazílskej sochy v Rio De Janeiro. Zastavili sme sa aj v obci 
Bobrov, kde je pekná krížová cesta s kaplnkou Nanebovzatia 
Panny Márie. Výlet sme ukončili vyhliadkovou plavbou po 
Oravskej priehrade so zastávkou na Slanickom ostrove.

Hovorí sa, že mladosť má svoje plány, stredný vek svoje 
ciele a seniorský vek svoj ľudský údel, ktorý nie je dnes ani 
najľahší, ani najľudskejší. Aké je to jednoduché a ťažké zá-
roveň, ďakovať za tie najjednoduchšie veci v živote – Bohu, 
osudu, ľuďom naokolo... Janka Mydliarová

Spevácka skupina. Foto: archív JDS

OKRESNÝ ÚRAD RUŽOMBEROK – odbor starostlivosti o životné prostredie, Dončova 11, 034 01 Ružomberok

ČOV
USMERNENIE PRE VLASTNÍKOV MALÝCH, DOMOVÝCH ČISTIARNÍ ODPADOVÝCH VÔD

Na základe NOVELY vodného zákona č. 364/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov  
bol doplnený § 80f, podľa ktorého:

VLASTNÍK malej ČOV JE POVINNÝ POŽIADAŤ  
orgán štátnej vodnej správy (Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie)  

o zosúladenie VÁŠHO povolenia na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV do termínu 01. 01. 2024.

Novelou vzniká vlastníkovi malej ČOV povinnosť zabezpečiť vykonávanie TECHNICKEJ REVÍZIE ČOV a výsled-
ky revízie zasielať do 30. 01. orgánu štátnej vodnej správy.

– V prípade, že povolenie na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV SKONČILO dobu platnosti  
a je možnosť napojenia nehnuteľnosti, pozemku, kde vznikajú odpadové vody na verejnú kanalizáciu,  

povolenie sa nevydá a vzniká povinnosť napojenia sa na verejnú kanalizáciu.

– V prípade, že povolenie na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV SKONČILO dobu platnosti  
a nie je možnosť napojenia sa na verejnú kanalizáciu, je potrebné požiadať o nové povolenie  

a ako prílohu k žiadosti doložiť vyjadrenie správcu toku:
SVP, š. p., OZ Piešťany, Nábr. I. Krasku 834/3, 921 80 Piešťany.

VIAC INFORMÁCIÍ:   044/431 14 24, andrea.ochabova@minv.sk
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POSEDENIE JUBILANTOV
Nikto nezráta koľkokrát sa vaše láskavé pohladenie, vaše 

múdre slovo, stalo hojivým balzamom duše trýznenej súže-
niami. Syn, dcéra, vnuk, zať, nevesta – všetci prijímajú vaše 
dobrodenia ako čosi samozrejmé. Koľkokrát si neuvedomu-
jeme, že vaša tichučká modlitbička za nás, krúži sťa ustaté 
vtáča nad vodou bezbrehých žiaľov. Pribúdajúce roky však 
nie sú dôvod na nostalgiu a smútok. Koľko pokoja, úspechu 
a dobrého slova šíri vaša prítomnosť. A to je vzácny dar, 
ktorý človek potrebuje. Stačí prítomnosť lásky a dobrá vôľa, 
milý úsmev, či pohladenie. Práve toto vedomie, môže vašu 
jeseň života urobiť krásnou a pokojnou.

Konečne, po troch rokoch, sme mohli zorganizovať pose-
denie jubilantov, ktoré sa pre pandémiu v rokoch 2020 a 2021 
neuskutočnilo. Dňa 13. októbra 2022 sme pozvali všetkých 

oslávencov, ktorí sa v tomto roku dožili 60, 65, 70, 75, 80 a 85 
rokov. Spolu ich bolo 139. Pre jubilantov sme pripravili ob-
čerstvenie a malý darček. Srdcia našich hostí rozcítili deti 
z folklórneho súboru Lúžňanček pásmom dojemných piesní 
a básní. Svojim vystúpením našich hostí rozveselila aj spe-
vácka skupina Lúžňanka pri ZO JDS. O výbornú atmosféru 
sa postarala dychová hudba Lúžňanka, ktorá už tradične 
zabáva našich hostí. Svojimi piesňami potešili oslávencov, 
všetci si rezko zatancovali i zaspievali. Našim milým oslá-
vencom želáme veľa lásky, šťastia, radosti, nech ich život 
plynie bez akejkoľvek starosti. Dúfame, že všetci sa cítili 
príjemne a na toto popoludnie budú ešte dlho spomínať.

PhDr. Eva Veselovská 

ŠTATISTIKA – 2022

rok nar. vek narodení žijúci  
v L. Lúžnej

1962 60 66
CH – 38

33
M – 18

D – 28 Ž – 15

1957 65 58
CH – 26

29
M – 13

D – 32 Ž – 16

1952 70 93
CH –52

25
M – 13

D – 41 Ž – 12

NARODENIE:
Mário Kurilla, Adela Vieri-
ková, Hugo Dudáš, Viliam 
Škorvaga, Diana Javoreková, 
Matúš Mydliar, Martin Husarčík, 
Olívia Čuláková, Tamia Konfalová, 
Ondrej Mydliar, Eduard Mydliar, Juraj 
Mikuš, Liliana Glembová, Tobias Fukas, Sebastián Fukas, 
Michal Kajda, Sofia Čanakyová, Hana Čanakyová, Doro-
ta Šomegová, Zoja Macková, Michaela Sirotová, Michal 
Cadrík, Petra Lukáčová, Teo Veselovský, Matúš Huba.
ÚMRTIE:
Anton Husarčík, 71 r., Albín Tišťan, 69 r., Mária Vaisová, 
rod. Činčárová, 77 r., Juraj Poliak, 40 r., Veronika Cho-

vancová, rod. Kurpašová, 86 r., Adriá-
na Valušiaková, rod. Babjaková, 47 
r., Mária Veselovská, rod. Baná-
šová, 91 r., Ervín Tišťan, 87 r., 
Juraj Veselovský, 88 r., Pavol 
Samolej, 52 r., Miroslav Szusz-
ko, 35 r., Alexander Gregorec, 
71 r., Juliana Veselovská, rod. Cáracho-
vá, 89 r., Rudolf Fides, 71 r., Peter Bulla, 75 r., Slavomír 
Chlepko, 49 r., Anna Pindurová, rod. Veselovská, 54 r., 
Róbert Veselovský, 43 r., Mária Kasančíková, rodená 
Šimková, 86 r., Vilma Cárachová, rod. Veselovská, 87 r., 
Jozef Krížovský, 84 r., Veronika Veselovská, rod. Fideso-
vá, 86 r., Cyril Veselovský, 88 r.

Z NAŠEJ MATRIKY 2022

ŠTATISTIKA OBCE K 15. 10. 2022:
Narodení: 25, z toho 14 chlapcov, 11 dievčat. Prisťahovaní: 32, z toho 19 mužov, 13 žien. Odsťahovaní: 30, z toho 15 
mužov, 15 žien. Umretí: 23, z toho 14 mužov, 9 žien. Uzavretie manželstva v obci: 13, z toho cirkevné 9, civilné 4. 
Uzavretie manželstva mimo našej obce: 11. Počet obyvateľov k 15. 10. 2022: 2765, z toho 1373 mužov, 1392 žien.

PhDr. Eva Veselovská, matrikárka

ŠTATISTIKA – 2022

rok nar. vek narodení žijúci  
v L. Lúžnej

1947 75 91
CH – 40

27
M – 8

D – 51 Ž – 19

1942 80 80
CH – 33

12
M – 1

D – 47 Ž – 11

1937 85 82
CH – 41

13
M – 6

D – 41 Ž – 7



– 15 –

FITNESS CLUB RT
Milí priatelia športu,
opäť nastal čas bilancovať končiaci sa 
rok. Pokračovali sme v nastavenom 
fungovaní oddielu tým, že sme otvára-
cie hodiny zmenili na vstupy s klubo-
vými kartami, ktoré sa osvedčili hlavne 
pri šetrení energií a zbytočne sme ne-
mali „hluché dni“ návštevnosti. Sme 
radi, že po dlhej dobe využili naše 
služby a priestory hráči A-mužstva OFK 
Liptovská Lúžna, u ktorých naše služby 
mali dobrý ohlas a pokračovali aj v in-
dividuálnej príprave počas roka.

S hrdosťou môžeme hodnotiť uply-
nulý rok aj v meraní úspechov našich 
odchovancov a členov, ktorí sa zúčast-
nili v tomto roku na majstrovských 
súťažiach v silovom trojboji a v tlaku na 
lavičke, kde zanechali výraznú stopu. 
Dávid Tišťan obhájil po roku titul Maj-
stra Slovenska v tlaku na lavičke (Bá-
novce nad Bebravou) s výkonom 145 kg. 
Na ďalšej súťaži – Majstrovstvá Sloven-
ska v silovom trojboji (Zvolen) obsadil 
krásne 2. miesto. Na tomto podujatí sa 
zúčastnili aj Michal Mydliar – 5. miesto 
a Viktor Veselovský, ktorý prvý krát 
okúsil súťažnú atmosféru a všetkými 
platnými pokusmi uspokojil svoje aj 
naše očakávania. Teší nás, že naše 
priestory využíva na prípravu aj Kristián 
Jánošík, ktorý popri iných víťazstvách 
na podujatiach v tomto roku, získal aj 
ďalší titul Majstra Slovenska v horskej 

cyklistike v disciplíne Eliminátor (XCE). 
Za zmienku stojí, že deň pred týmto 
pretekom sa stal Vicemajster Slovenska 
SHORTRACK (XCC). Blahoželáme všet-
kým pretekárom.

Chcem poďakovať členom oddielu 
za plnenie si členských povinností 
v klube. Za výbornú spoluprácu a po-
moc ďakujem Urbariátu Liptovská 
Lúžna, SPDP Lúžňan a Obecnému 
úradu Liptovská Lúžna, ako aj priate-
ľom nášho oddielu a veríme, že táto 
spolupráca bude aj naďalej pokračovať.

Očakávame, že budúci rok 2023 
bude určite ťažký, hlavne vo výdavkoch 
na energie, no veríme, že to opäť zvlád-
neme aj s pomocou našich podporova-
teľov, aby sme ich potešili, či už výsled-
kami na majstrovských súťažiach, alebo 
pri pripravovanom stretnutí našich 
priateľov pri príležitosti 30. výročia 
založenia nášho oddielu, ktoré bude 
v nasledujúcom roku.

S pozdravom
Rastislav Tišťan 

predseda oddielu

 Foto: archív OcÚ

Michal Mydliar a Dávid Tišťan. Kristián Jánošík. Foto: archív klubu
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TURNAJ V MINIFUTBALE O POHÁR STAROSTU OBCE
30. júla 2022 sa odohral pravidelný každoročný turnaj 

o pohár starostu obce v mini futbale. Hralo sa na ihrisku 
s umelou trávou a záver turnaja aj prvýkrát v telocvični, 
kvôli zhoršenému počasiu. Turnaja sa zúčastnili štyri muž-
stvá, ktoré hrali systémom každý s každým. V semifinále 
hrali proti sebe mužstvá umiestnené v základnej tabuľke na 
1. a 4. mieste, v druhom semifinále nastúpili proti sebe muž-
stvá umiestnené na 2. a 3. mieste. Porazené mužstvá zo se-
mifinále hrali o tretie miesto a víťazi semifinálových duelov 
hrali o prvé miesto v turnaji.

Turnaja sa zúčastnili tieto mužstvá: HUSÁKOVE DETI, 
DIVOKÉ KOMBAJNY, TEAM HANČURKA, FC MAREK.

Turnaj mal priebeh, ktorý naznačoval, že vlaňajší víťaz 
turnaja je favoritom i tento rok. Do semifinále sa dostali 
proti sebe mužstva Team Hančurka z 1. miesta a Divoké 
kombajny zo 4. miesta. Mužstvo Hančurka víťazstvom 11:2 
postúpilo do finále turnaja. V druhom semifinále nastúpili 
proti sebe mužstva FC Marek z 3. miesta a Husákove deti z 2. 
miesta. V súboji bolo šťastnejšie mužstvo Husákove deti, 
ktoré zvíťazilo 5:4.

V súboji o tretie miesto sa tak stretli mužstvá FC Marek 
– Divoké kombajny. Tento súboj bol vyrovnaný a napínavý. 
Podobne, ako v súboji s Husákovími deťmi malo mužstvo FC 
Marek smolu a tesne prehralo 3:4, hoci v základnej skupine 

zvíťazili 7:5. Tým si mužstvo Divoké kombajny zabezpečilo 
3. miesto v turnaji. Oproti minulému ročníku je to postup 
o jednu priečku.

Vo finále nastúpili Husákove deti proti mužstvu Team 
Hančurka. Zápas bol dominanciou mužstva Team Hančurka. 
Prejavil sa tu nižší vekový priemer a kondícia trénovaných 
hráčov. Víťazstvom 10:2 si zabezpečili prvé miesto v turnaji, 
obhájili titul z minulého roka a zaslúžene získali putovný 
pohár starostu obce. Zvíťazili už tretíkrát za sebou. Turnajom 
prešli bez prehry.

Mužstvo Husákove deti sa zlepšilo o jedno miesto. Treba 
vyzdvihnúť hráčov tohto mužstva, nakoľko niektorí sú už 
starí matadori a stále stíhajú pred mladšími hráčmi.

O tretie miesto: FC Marek – Divoké kombajny 3:4. Finá-
le: Team Hančurka- Husákove deti 10:2. Najlepší brankár: 
Filip Sliacky – Team Hančurka. Najlepší hráč: Gabriel Hu-
sarčík – FC Marek. Najlepší strelec: Andrej Glemba – Team 
Hančurka.

Podujatie malo veľmi dobrú úroveň. Záujemcovia o šport 
a zvlášť o futbal si tak prišli na svoje. Hoci počasie nebolo 
ideálne, turnaj sa vydaril a účastníkom turnaja patrí poďa-
kovanie za oddanosť športu.

Ing. Albín Husarčík
starosta obce

Foto: archív OcÚVíťazi turnaja.

Účastníci turnaja.


